AFRO! CD()

. ,
el '7 j j_ fi ,v °too

-41 " 5

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. EDUARDO HONORATO
PAULO PDT.

PROJETO DE RESOLUCÃO No 009/2025 DE 02-04-2025.

DATA DA ENTRADA:

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

02-04-2025

/ 2025

drn / 2025

/ 2025

Missão Velha(CE), 02 de abril de 2025.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNP): 12477337/0001-73

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 009/2025

EMENTA: CONCEDE 0 TROFÉU CACHOEIRA,
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 023/97 DE
13 DE AGOSTO DE 1997, A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica concedido o TROFÉU CACHOEIRA, a JOSÉ CÂNDIDO DOS

SANTOS e dá outras providências;

Art. 2° - Este Projeto de Resolução entra em vigor na data da sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, stado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 02 de abril de i125

Eduardo orat -PDT
ereador

Rua Padre Cicero, s/no. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br
Site:

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

JUSTIFICATIVA

JOSÉ CANDIDO DOS SANTOS, popularmente conhecido como
ZINHA CANDIDO, liderança politica da região do Distrito de Missão
Nova, foi vereador e atualmente exerce a agricultura no cultivo de
bananas.
Amante do seu povo, do esporte e da agriculta tem destacada atuação
na localidade onde reside.
Eleito Vereador, sempre exerceu com altivez o mandato parlamentar.
Tem atuação marcante na politica missãovelhense nas ultimas
décadas, sua liderança politica é de forma mais concentrada nas
Comunidades dos Sítios Chiqueiro das Cabras, Forquilha, Barreiras, Vila

Joca e Sitio Tabuleiro.
Zinha Cândido, personagem proeminente na politica do Distrito da
Missão Nova.

Rua Padre Cicero, sin°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: